
 

     
Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande 

CBH-Verde Grande 
 

 
Instituído pelo Decreto Presidencial de 03 de dezembro de 2003. 

 
 

DELIBERAÇÃO nº 01/2005 
 

Dispõe sobre capacitação dos membros 
titulares e suplentes do CBH-Verde 
Grande. 

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande, instituído pelo Decreto Presidencial de 03 de 
dezembro de 2003, no uso das atribuições conferidas pelo seu Regimento Interno e pelos artigos 37 e 38 
da Lei 9.433, de 08 de janeiro de 1997 e, considerando: 
 
A necessária uniformização do conhecimento sobre: 
 
1. A Política Nacional de Recursos Hídricos, seus objetivos, fundamentos e princípios; 
2. Comitê de Bacia, suas responsabilidades e forma de atuação; 
3. Alocação Negociada de Água; 
4. Plano de Bacia. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Solicitar, por meio de ofício da Diretoria do CBH – Verde Grande, à Agência Nacional de Águas 
- ANA, a possibilidade de elaboração de planejamento e implementação de Curso (s) de capacitação para 
os membros do CBH - Verde Grande. 
 
Art. 2º - Esta Deliberação deverá ser encaminhada à Agência Nacional de Águas - ANA, acompanhada de 
um breve planejamento dos temas de interesse dos membros do CBH - Verde Grande, assim como as 
datas sugeridas de realização da capacitação.  
 
Art. 3º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do Comitê da Bacia 
Hidrográfica do Rio Verde Grande. 
 

Montes Claros, 16 de março de 2005. 
 

José Valter Alves 
Presidente do CBH-Verde Grande 

Hudson Caldeira de Faria 
Vice-Presidente do CBH – Verde Grande 

 
Carlos Genuíno de Quadros Figueiredo 

Secretário do CBH-Verde Grande
 
 

Secretaria Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Verde Grande 

Rua: Agapito dos Anjos, 255 – Cândida Câmara – CEP. 39.401-040 – Montes Claros/MG Telefone: (38) 3221-

5633 – Site: www.verdegrande.cbh.gov.br E-mails: secretaria.verdegrande@cbh.gov.br 

http://www.verdegrande.cbh.gov.br/
mailto:secretaria.verdegrande@cbh.gov.br

	CBH-Verde Grande
	DELIBERAÇÃO nº 01/2005
	José Valter Alves

	Hudson Caldeira de Faria
	Carlos Genuíno de Quadros Figueiredo


